[image: image1.png]

陕西煤业化工物资集团有限公司采购中心文件
陕煤化物采发[2020]25号

陕西煤业化工物资集团有限公司采购中心

关于印发《安全文化管理制度》的通知
各部门：
    现将《采购中心安全文化管理制度》印发给你们，请组织学习并遵照执行。
陕西煤业化工物资集团有限公司采购中心

                         2020年6月3日
抄送：中心领导，归档（1）

陕西煤业化工物资集团有限公司采购中心综合部      2020年6月3日印发
采购中心安全文化管理制度

第一章    总 则
第一条  安全文化是企业文化的重要组成部分, 推进安全文化建设是深化企业文化建设的重要举措，是企业建立安全生产长效机制的必然要求,是全面落实安全生产责任制的重要途径,也是实现企业安全目标的迫切需要。

第二条  为了贯彻“安全第一,预防为主,综合治理”的安全生产管理方针,使员工树立正确的安全观,形成自我约束、持续改进的安全长效机制,实现安全管理目标，使中心安全文化建设在生产经营活动中得到有效落实, 现结合安全生产实际,特制定本制度。

第三条  安全文化建设内容包括:培养中心安全文化骨干、建设文化载体、利用先进模范人物传播、通过中心安全月活动进行新闻报道、持续开展安全承诺和安全警示教育等活动。

第四条  本制度适用于中心安全文化建设管理工作。

第二章    组织机构及职责
第五条  建立由中心主任、支部书记担任组长,中心副主任担任副组长的安全文化建设领导小组，成员由中心安全环保委员会成员组成。

第六条  领导小组办公室设在综合部,负责统筹、规划、协调、总结中心安全文化建设工作。

第七条  安全文化建设领导小组职责是审核和执行安全文化建设工作的相关文件；负责安全文化建设计划实施所需的人、财、物等各种资源的有效配置和解决安全文化建设实施过程中遇到的重大问题，同时负责中心安全文化的组织领导。

第三章    管理内容与要求
第八条  安全文化建设管理内容

1.增强安全责任意识

（1）建立完善中心安全文化管理制度。

（2）中心主任和分管安全工作的负责人有明确的安全生产职责。

（3）中心领导、各部门负责人逐级明确安全生产责任并签订安全责任书。

（4）建立安全工作目标考核奖惩制度并落实到位。

2.树牢安全管理理念

（1）树立安全就是生命,安全就是效益的安全生产理念,要做到本单位职工人人皆知。

（2）严格贯彻“安全环保第一，稳定就是高产，安全就是效益”的理念，用科学的态度组织生产，在保证安全环保的前提下组织生产。

（3）加强培训，按照法规及相关规范的要求对安全管理、岗位操作等人员重新培训，提高安全意识，防范能力和综合素质。

第九条  安全文化建设要求

1.制定中心年度安全文化建设工作计划,目标任务明确,责任落实到位。

2.每年安排一定经费用于开展安全文化建设活动并落实到位。

PAGE
2